Zamanın insan üzerindeki etkisi de yadsınamaz. İbn Mende'nin yaşamış olduğu dönem Selçuklular zamanına rast gelmekte olup siyasi otoritenin bulunduğu bir dönem olarak değerlendirilebilir. Bu dönemde İsfahan'ı yöneten kişiler ise şunlardır:

1. Kakûyî Ebû Mansûr Ferâmurz Zahîrüddîn (433-443/1041-1051)
2. Sultan Tuğrul Bey Dönemi (431- 455/1040–1063)
3. Sultan Alparslan Dönemi (455- 465/1063–1072)
4. Sultan Melikşâh Dönemi (465–485/1072–1092)
5. Sultan Berkyaruk Dönemi (485–498/1092–1104)
6. Sultan Muhammed Tapar Dönemi (498–511/1105–1118)

İsfahan'da yönetim Kakûyî Ebû Mansûr Ferâmurz Zahîrüddîn'in yönetimi altına girmeden önce şehir, babası Alaüddevle Muhammed b. Rüstem Düşmanziyâr'ın kontrolü altındaydı. Alaüddevle öldükten sonra evlatları Ebû Mansûr Ferâmurz ile Ebû Kâlicâr Gerşasf arasında İsfahan'ı yönetme konusunda kısa süreli bir çekişme yaşanmıştır.¹ Selçuklular'dan önceki dönemlerde de yönetim kısa sürelerle çok fazla el değiştirmiş ve neticede siyasi otorite şehre yerleşmemiştir. Yönetim boşluğunu fark eden Tuğrul Bey h. 434 (1042) senesinde buraya bir birlik göndermiş, şehrin durumunu tespit ettirmiş ve yaklaşık bir senelik muhasaradan sonra h. 443 (1051)

¹ İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan Alî b. Muhammed b. Abdülkerîm, *el-Kâmil fi't-Târîh* (thk. Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kâdi), (Beyrût: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye), c. VIII, s. 249.

senesinin Muharrem'inde şehri fethetmiştir.² Muhasaranın uzun sürmesi dolayısıyla yiyecek vb.

Tam ismi Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Abdülvehhâb b. Hâfız Ebû Abdullah İbn Mende el-Abdî el-İsfahanî'dir. Tabakât ve terâcim kitaplarında hakkında fazla bilgi bulunmamakla birlikte babası, dedesi, dedesinin babası, dedesinin dedesi ve onun babasının da muhaddis olduğu bilinen Ebû Zekeriyâ İbn Mende, h. 434 (1043) senesinin Şevvâl ayının 19'unda İsfahan'da doğmuştur.¹² Ailesinin ilmî geleneğe sahip olması münasebetiyle çok küçük yaşlardan itibaren iyi bir eğitim aldığı söylenebilir. İlerleyen yıllarda zamanın âdeti olarak rihle faaliyetini gerçekleştirmiş ve böylelikle ilmini artırmıştır. Bu sebeple pek çok hocasından elde ettiği hadisleri nakletmek amacıyla kişiler evine gelmiş ve böylece evi hadis ilmi noktasından eşi benzeri görülmeyen bir yer olarak tasvir edilmiştir.¹³ Yaşlılık zamanlarına tesadüf eden h. 498 (1105) senesinde hac ibadetini gerçekleştirmek üzere yola çıkmış, bu yolda Bağdad'da Mansûr Câmîi'nde hadis imla etmiştir.¹⁴ Bağdâd'da bulunduğu sıralarda, Ebû Tâlib b. Gaylân

⁹ Yazar, s. 200-6.

¹⁰ Yüksel, s. 132; Yazar, s. 210.

¹¹ Yazar, s. 212.

¹² İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fî Târîhi'l-Mülûk ve'l-Ümem* (thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ ve Muhammed Abdülkâdir Atâ), (Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye), c. XVII, s. 170; İbn Nukta, *Kitâbu't-Takyîd li Ma'rifeti'r-Ruvât ve's-Sünen ve'l-Mesânîd*, (Hindistan: Vizâretü'l-Meârif ve Şuûni's-Sekafiyye, 1983/1403), c. II, s. 302 No: 655; Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ* (thk. Şuayb el-Arnâût ve Ekrem el-Bûşî), (2. bs. Beyrût, Müessesetü'r-Risâle, 1982/1402), c. XIX, s. 395 No: 235, *Tezkiratu'l-Huffâz*, (Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, ts.), IV, 1251 No: 1057; İbn Receb, *ez-Zeyl alâ Tabakâti'l-Hanâbile* (thk. Abfurrahmân b. Süleymân el-Useymin), (Riyâd: Mektebetü'l-Ubeykan, 2005/1425), c. I, s. 291; İbn Hallikân, *Vefeyâtu'l-A'yân* (thk. İhsân Abbâs), (Beyrût: Dâru Sâdir, 1978/1398), c. VI, s. 170 No: 795; Suyûtî, *Tabakâtu'l-Huffâz*, (1. bs. Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1983/1403), s. 454 No: 1022; Hayruddîn Ziriklî, *el-A'lâm*, (15. bs., Beyrût, Dâru'l-İlm li'l-Melâyin, 2002), VIII, 156; Ömer Rıza Kehhâle, *el-Mu'cem*, (Beyrût: Mektebetü'l-Müsennâ, 1957), c. VIII, s. 210.

¹³ İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c. XVII, s. 170; Zehebî, *es-Siyer*, c. XIX, s. 396 No: 235; Ziriklî, c. VIII, s. 156.

¹⁴ İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c. XVII, s. 170; İbn Nukta, c. II, s. 302-3 No: 655; Zehebî, *Tezkiratu'l-Huffâz*, c. IV, s. 1251 No: 1057; İbn Receb, c. I, s. 292; İbnü'l-İmâd, *Şezerâtu'z-Zeheb*, (thk.

tarafından kendisine icazet verilen Ebû Zekerîyâ İbn Mende, h. 512 (1119) vefat etmiş ve Bâb-ı Darye mezarlığında babasının kabrinin yanına defnedilmiştir. H. 511 (1118) senesinde öldüğü de rivayet edilmektedir.¹⁵

İlim yolculuğu sırasında Taberânî'nin *el-Kebîr* ve *es-Sağîr*'ini, Ebû Ya'lâ'nın *el-Müsned*'ini, Ahmed b. Abdullah el-Berkî'nin *Kitâbu't-Târîh*'ini, Ahmed b. Mûsâ el-Merdûye'nin *el-Emsâl ve el-İlm*'ini, Ebû Bekr İbn Âsım'ın *Kitâbü'r-Rühûn*'unu, Yahyâ b.

Bu durum, bütün ilim taliplileri için önemli bir özelliktir. O, döneminin meşhur pek çok ilim adamından ders almıştır. Bunlardan tespit edilebilenler ise şunlardır:

Babası Ebû Amr Abdülvehhâb b. Hâfız Ebû Abdullah Muhammed b. İshâk el-Abdî el-İsfahanî (ö. 475/1082), amcaları Ebu'l-Hasan Ubeydullah b. Muhammed b. İshâk el-Abdî el-İsfahanî (ö. 462/1070) ve Ebu'l-Kâsım İbn Mende Abdurrahmân b. Muhammed b. İshâk b. Muhammed el-İsfahanî (ö.

Abdülkâdir el-Arnâût ve Mahmûd el-Arnâût), (Beyrût: Dâru İbn Kesîr, 1986), c. VI, s. 52; İbn Hallikân, c. VI, s. 169 No: 795; Zirikî, c. VIII, s. 156.

¹⁵ İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c. XVII, s. 170; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, c. IX, s. 180; İbn Nukta, c. II, s. 302 No: 655; Zehebî, *es-Siyer*, c. XIX, s. 396 No: 235, *Tezkiratu'l-Huffâz*, c. IV, s. 1251 No: 1057; İbn Receb, c. I, s. 307; İbn Müflih, *el-Maksadu'l-Erşed*, (thk. Abdurrahmân b. Süleymân el-Useymin), (Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1990), c. III, s. 99 No: 1224; İbn Hallikân, c. VI, s. 170 No: 795; Yâfiî, *Mir'âtu'l-Cenân ve İbretü'l-Yakzân fi Ma'rifeti Havâdisi'z-Zamân*, (1. bs., Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1997/1417), c. III, s. 154; Suyûtî, *Tabakâtu'l-Huffâz*, s. 454 No: 1022; Kehhâle, c. VIII, s. 210-1.

¹⁶ Ebû Zekeriyâ İbn Mende, *Cüz'ün Fihî Men Âşe mine's-Sahâbe Miete ve İşrîn*, (tlk. ve thç. Meşhûr Hasan Süleymân), (Beyrût: Müessesetü'r-Reyyân, 1992), s. 24-5; Selmân Başaran, "Ebû Zekeriyâ İbn Mende", Selmân Başaran, "Ebû Zekeriyâ İbn Mende", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1999), c. XX, s. 180.

470/1078), Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah b. Rîze ed-Dabî(ö. 440/1049)¹⁷, Ebû Tâhir Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Abdürrahîm el-İsfahanî (ö. 445/1054)¹⁸, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Feddâd el-İsfahanî (ö. 449/1057)¹⁹, Ebû Tâhir Ahmed b. Mahmûd es-Sekafî el-İsfahanî (ö. 455/1063)²⁰, Ebu'l-Kâsım İbrâhîm b. Mansûr b. İbrâhîm b. Muhammed el-Cebbâr es-Sülemî el-Kerrânî²¹ el-İsfahanî (ö. 455/1063), Ebû Fazl Abdurrahmân b. Ahmed el-İclî er-Râzî (ö. 454/1062)²², Ebû Mansûr Muhammed b. Abdullah b. Fazlûye el-İsfahanî (ö. ?)²³, Ebû Bekr Muhammed b. Alî b. Hüseyin el-Cûzdânî el-İsfahanî (ö. 442/1051)²⁴, Ebû Bekr Ahmed b. Mansûr b. Halef el-Mukri-en-Nîsâbûrî el-Mağribî (ö. 462/1070)²⁵, Ebû Osmân Saîd b. Ebî Saîd Ahmed b. Muhammed b. Nuaym b. Eşkâb el-Ayyâr es-Sûfî (ö. 457/1065)²⁶, Ebu'l-Velîd Hasan b. Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Belhî ed-Derbendî (ö. 456/1064)²⁷. Makalenin hacmini genişleteceği düşüncesiyle bu kişiler hakkında bilgi verilmeyecektir. Yukarıda da ifade edildiği üzere toplam hoca sayısı 14 olup bunlardan 10'u sika veya sadûk olarak değerlendirilirken diğer 4'ü hakkında cerh-ta'dîl uleması herhangi izahatta bulunmamıştır.

II, s. 449; Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, c. XXX, s. 394 No: 155, *Tezkiratu'l-Huffâz*, c. III, s. 1155 No: 1017, es-Siyer, c. XVIII, s. 297 No: 138; Suyûtî, *Tabakâtu'l-Huffâz*, s. 436 No: 982; İbnü'l-İmâd, c. V, s. 243

Ahmed b. Kâsım b. Ahmed b. Abdullah el-Bağdâdî es-Sayrafi İbnu't-Tuyûri (ö. 500/1107)²⁸, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdülvâhid b. Muhammed ed-Dekkâk el-İsfahanî (ö. 516/1122)²⁹, Hâfız Ebu'l-Kâsım İsmâîlb. Muhammed b. Fazl Kivâmu's-Sünne et-Talhî et-Teymî el-İsfahanî (ö. 535/1141), Ebu'l-Berekât Abdülvehhâb b. Mübârek b. Ahmed b. Hasan el-Enmâtî el-Hanbelî (ö. 538/1144), Ebu'l-Fazl Muhammed b. Nâsır b. Muhammed b. Alî es-Selâmî el-Bağdâdî el-Fârisî (ö. 550/1155), Ebû Fazl Muhammed b. Hibetullah b. Alâ el-Bürücirdî (ö. 550/1155)³⁰, Ebu'l-Hasan Alî b. Ebî Türâb b. Fîrûz ez-Zenkûnî el-Bağdâdî el-Mukrî el-Hayyât (ö. 551/1156)³¹, Ebû Muhammed Şeyh Abdülkâdir b. Ebî Sâlih el-Cîlî el-Hanbelî (ö. 561/1166)³², Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Ahmed b. Ahmed İbnu'l-Haşşâb en-Nahvî el-Bağdâdî el-Hanbelî (ö. 567/1172)³³, Ebu'l-Hüseyn Abdülhakk b. el-Hâfız Abdülhâlık b. Ahmed el-Yûsufî el-Bağdâdî (ö. 575/1180)³⁴, Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed b. Ahmed es-Silefî el-İsfahanî (ö. 576/1180), Ebû Mûsâ Muhammed b. Ebî Bekr Ömer b. Ebî İsâ Ahmed el-Medînî el-İsfahanî eş-Şâfiî (ö. 581/1186), Ebû Tâhir / Ca'fer Muhammed b. İsmâîl b. Muhammed

²⁸ İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c. XVII, s. 106 No: 3769; İbn Nukta, c. II, s. 239-40 No: 582; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, c. IX, s. 112; Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, c. XXXIV, s. 324-6 No: 365, *es-Siyer*, c. XIX, s. 213-6 No: 132, *el-İber*, c. II, s.

Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî*, c. XXV, s. 348.

⁶⁴ Ebû Zekeriya İbn Mende, *Cüz'ün fihi Zikri Ebi'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî*, c. XXV, s. 353.

⁶⁵ Diğer örnekler için bkz. Ebû Zekeriya İbn Mende, *Cüz'ün Fihi Men Aşşe mine's-Sahâbe Miete ve İşrîn*, s. 57.

ez-Zührî (ö. 124/742)'den nakledenler arasında Amr b. Hâris (ö. 148/765), Abdurrahmân Ma'mer b. Râşid (ö. 153/770), el-Evzâî (ö. 157/774), Yûnus b. Yezîd (ö. 182/798), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) ve Abdurrahmân b. Hâlid b. Müsâfir (ö. ?) olduğunu ifade etmiştir.⁶⁶

Hadisin nerede rivayet edildiği hakkında nadiren bilgi vermiştir. İbn Mende, gece vakti develerin güdülmesine Hz. Peygamber tarafından ruhsat verilmesi ile ilgili zikredilen hadisin ravilerinden olan Muhammed b.

⁷⁷ Ebû Zekeriyâ İbn Mende, *Kitâbu fihî Ma'rifetu Esâmî Erdâfi'n-Nebî*, s. 48.

⁷⁸ Ebû Zekeriyâ İbn Mende, *Kitâbu fihî Ma'rifetu Esâmî Erdâfi'n-Nebî*, s. 66.

⁷⁹ Cûzekânî, Hüseyin b. Abdullah, *el-Ebâtîl ve'l-Menâkir ve's-Sihâh ve'l-Meşâhîr* (thk ve tlk. Abdurrahmân b. Abdülcebâr el-Feryevâî), (4. bs., Dâru's-Sumayî, 1422/2002), c. I, s. 82 No: 75; İbnü'l-Cevzî, *el-Mevzûât* (thk. Nüreddin b. Şükri b. Alî Boyacılar), (1. bs. Advau's-Selef, 1418 / 1997), s. 177.

⁸⁰ Suyutî, *el-Leâlî el-Masnûa fi'l-Ehâdisi'l-Mevzûa*, (Beyrût: Dâru'l-Ma'rife, 1395/1975), c. I, s. 28.

Ebû Tâhir Muhammed b. Ahmed b. Abdürrahîm el-İsfahanî'yi ise güvenilir olarak değerlendirmiştir.⁸¹

6.5. Senedin Sonu İtibariyle Rivayet Ettiği Hadislerin Özelliği

İbn Mende, genellikle *merfû*⁸² hadis rivayetinde bulunmuştur. Ancak onun bazen hiçbir ravi zikretmeden muallak olarak da Hz. Peygamber'den nakilde bulunduğu vakidir.⁸³ Yayımlanan tüm eserlerinde 115 hadis bulunduğu tespit edilmiştir. Yapılan araştırma ve inceleme sonucunda bunların 14'ü müttetekun aleyh, 3'ü Buhârî (ö. 256/870), 11'i Müslim (ö. 261/875), 8'i Ebû Dâvud (ö. 275/889), 4'ü Tirmizî (ö. 279/892), 2'si Nesâî (ö. 303/915) ve İbn Mâce (ö. 273/887), 7'si Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) el-Müsned'inde, 1'i ise Mâlik (ö. 179/795)'in el-Muvatta'ında olmak üzere Kütüb-i Tis'a'da yer alan hadis sayısı 51'dir. Geriye kalan hadisler ise Abdürrezzâk'ın (ö. 211/826-27) el-Musannef'i, İshâk b. Râhûye'nin (ö. 238/853) es-Sünen'i, Nesâî'nin (ö. 303/915) Amelü'l-Yevm ve'l-Leyl'esi, İbn Hibbân'ın (ö. 354/965) es-Sahîh'i, Taberânî'nin (ö. 360/971) Mu'cemleri, Ebû Ya'lâ'nın (ö. 307/919) el-Müsned'i, Hâkim'in (ö. 405/1014) el-Müstedrek'i, Beyhakî'nin (ö. 458/1066) es-Sünen'i gibi önemli hadis külliyatlarında tahrîç edilmiştir. Hadislerinin yarıya yakın kısmının *Kütüb-i Tis'a*'da yer alması ve diğer hadislerinin de temel hadis kaynaklarında bulunması birlikte mütalaa edildiğinde hadis ilminde ulaştığı konumu ortaya çıkmaktadır.

Sonuç